(CRECHE PRÉ ESCOLA), ENSINO FUNDAMENTAL I E II (SERIES INICIAIS E 
FINAIS) E EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS (EJA) MATRICULADOS DA 
REDE MUNICIPAL DE ENSINO.
Empresas vencedoras: G&L INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA EPP 
(01236234000103) com os lotes: 1, 2 no valor total de R$ 551.899,35 (quinhentos 
e cinquenta e um mil e oitocentos e noventa e nove reais e trinta e cinco centavos).
O Secretário Executivo de Licitações e Contratações do MUNICIPIO DE CORUMBÁ, 
no uso de suas atribuições legais, resolve ADJUDICAR e HOMOLOGAR o resultado 
dos trabalhos apresentados pelo Pregoeiro e Equipe no atendimento ao objeto do

[...]

Aquisição de ÔNIBUS Rural Escolar ORE 3 para atender a demanda do 
núcleo de transporte da Secretaria Municipal de Educação.
Pregão Eletrônico n° 06/2023 - ATA REGISTRO DE PREÇOS N° 08/2023- Processo 
Administrativo n° 23034.028908/2022-18.FNDE.
VALOR: O Valor total do contrato é de R$ 497.152,49 (Quatrocentos e noventa e 
sete mil cento e cinquenta e dois reais e quarenta e nove centavos).
24.00- SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
24.92- FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

24. 12. 361. 0101.2598 - DESENVOLVIMENTO DE PROGRAMAS E CONVÊNIOS 
FNDE - ENSINO FUNDAMENTAL
4.4.90.52- MATERIAL PERMANENTE
PRAZO DE VIGÊNCIA:

[...]

Aquisição de caixa térmica, balança digital e transpaleteira para suprir 
as demandas do Programa Nacional de Alimentação Escolar em atendimento aos 
alunos matriculados na Rede Municipal de Ensino de Corumbá-MS.
Processo Administrativo n° 474/2025.
VALOR: O Valor total do contrato é de R$ 35.376,45 (Trinta e cinco mil trezentos e 
setenta e seis reais e quarenta e cinco centavos).
24.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
24.92 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
24.92.12.306.0101.2593 GERENCIAMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL
24.92.12.361.0101.2594 GERENCIAMENTO DO SISTEMA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO
24.92.12 361 0101 2595  APLICAÇÃO DOS RECURSOS DO SALÁRIO EDUCAÇÃO

[...]

Fundos) e indireta (Autarquias e Fundações), alínea “B” - 26, que dispõe que deve 
ser enviado, dentre outros documentos, o ato legal autorizativo do cancelamento 
dos restos a pagar, se houver.
RESOLVE:
Art. 1º Fica anulado o empenho nº 1905/2024 no valor de R$ 718,32 (Setecentos e 
dezoito reais e trinta e dois centavos) referente a restos a pagar não processados, 
conforme solicitação formalizada pela Gerência Administrativa e Financeira da 
Secretaria Municipal de Saúde.
Art. 2º A anulação do empenho deverá ser devidamente registrada nos sistemas

[...]

Fundos) e indireta (Autarquias e Fundações), alínea “B” - 26, que dispõe que deve 
ser enviado, dentre outros documentos, o ato legal autorizativo do cancelamento 
dos restos a pagar, se houver.
RESOLVE:
Art. 1º Fica anulado o empenho nº 2082/2024 no valor de R$ 336,00 (Trezentos e 
trinta e seis reais) referente a restos a pagar não processados, conforme solicitação 
formalizada pela Gerência Administrativa e Financeira da Secretaria Municipal de 
Saúde.
Art. 2º A anulação do empenho deverá ser devidamente registrada nos sistemas de 
gestão financeira do Município, garantindo a transparência e conformidade com a

[...]

Fundos) e indireta (Autarquias e Fundações), alínea “B” - 26, que dispõe que deve 
ser enviado, dentre outros documentos, o ato legal autorizativo do cancelamento 
dos restos a pagar, se houver.
RESOLVE:
Art. 1º Fica anulado o empenho nº 2150/2024 no valor de R$ 21.314,86 (Vinte e um 
mil trezentos e quatorze reais e oitenta e seis centavos) referente a restos a pagar 
não processados, conforme solicitação formalizada pela Gerência Administrativa e 
Financeira da Secretaria Municipal de Saúde.
Art. 2º A anulação do empenho deverá ser devidamente registrada nos sistemas de